
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 929 del 05/12/2024

Oggetto: Attuazione "Programma Eventi Natalizi 2024" di cui alla delibera di Giunta n.144 del 12.11.2024. 
Riconoscimento del contributo di complessivi € 39.100,00 alla Pro Loco di San Michele - Maddaloni.

Il Dirigente dell'Area 1

Premesso che con il Decreto Sindacale n. 4 del 4/01/2024 è stato confermato alla dott.ssa Antonella Ricciardi l’incarico di 
funzioni dirigenziali dell’Area 1 “Servizi alla Persona” fino al 31/12/2024;
Richiamate:

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 18.04.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il D.U.P. 
2024/2026;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 3.05.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024/2026;

• la Delibera di Giunta Comunale n.49 del 30.04.2024 con la quale è stato approvato lo schema di rendiconto 2023 
e dei relativi allegati di rito;

• la Delibera di C. C. n. 110 del 28.11.2024, immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la 
variazione di bilancio anni 2024-2025-2026;

• l’art. 3 del D.Lgs. 267/2000, di approvazione del T.U.E.L. che al secondo comma prevede che “il Comune è l’ente 
locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;

• l’art. 13 del succitato decreto legislativo, che al 1° comma prevede : “spettano al Comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei 
servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo 
quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive 
competenze”

• lo Statuto comunale che prevede che il Comune ispiri la propria azione, tra l’altro, alla valorizzazione dello 
sviluppo economico, sociale e culturale della propria comunità;

• il combinato disposto degli artt. 118, comma 4 della Costituzione e 3, comma 5, secondo periodo del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. in tema di Principio di sussidiarietà orizzontale;

• lo Statuto comunale che prevede che il Comune ispiri la propria azione, tra l’altro, alla valorizzazione dello 
sviluppo economico, sociale e culturale della propria comunità;

Atteso che:



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 3

• l’Amministrazione Comunale ha ritenuto mportante la promozione turistica e la valorizzazione del territorio, ai 
fini del progresso e dello sviluppo della comunità di Maddaloni e realizza i propri obiettivi anche grazie ad una 
serie di iniziative oramai istituzionalizzate, fra le quali assume particolare importanza la programmazione di 
eventi per le festività natalizie, avvalendosi anche di soggetti terzi;

• l'Amministrazione ha inteso, quindi, attuare una serie di iniziative a carattere culturale, artistico, ludico sociale e 
religioso con il programma “Natale 2024”, allo scopo di contribuire alla realizzazione di un’offerta turistica per il 
territorio in un periodo dell’anno in cui è particolarmente sentito il richiamo alle tradizioni, promuovendo eventi 
a tema che rappresentino anche un'occasione di aggregazione sociale e condivisione di momenti ludici, ricreativi 
e di intrattenimento;

• tra gli appuntamenti tradizionali di interesse comunale, le festività natalizie rappresentano un evento di grande 
rilievo e richiamo, ricevendo  sempre un ampio successo e consenso;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 12/11/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto Programma NATALE A MADDALONI 2024, con la quale l'Organo politico, su proposta del competente Assessore, 
ha dato l'indirizzo all’Ufficio per procedere ad individuare iniziative, senza scopo di lucro, che rivestano carattere di 
rilevante interesse pubblico e siano dirette a promuovere e valorizzare il tessuto economico locale e l’attrattività turistica 
della Città di Maddaloni, in occasione delle prossime festività natalizie;
Vista la richiesta, registrata al prot. n. 54526 del 23.10.2024, con la quale il Presidente dell’Associazione Pro Loco San 
Michele ha richiesto, al Comune, il patrocinio per la realizzazione del Villaggio di Natale, con una previsione di spesa pari 
ad € 12.000,00 per l’installazione della pista di pattinaggio su ghiaccio e di n. 10 casette in legno presso la Villa comunale 
sita in Piazza Don Salvatore D’Angelo;
Vista la concessione del Sindaco p. t. a mezzo nota prot. n. 55236 del 28.10.2024;
Vista, inoltre, la nota prot. n. 61556 del 3.12.2024 con la quale si chiedeva alla Pro Loco di integrare n.4 casette natalizie 
e di proporre un piano di animazione per i giorni 08/14/15/21/22/24/26/28/29/31 dicembre 2024 e 6 gennaio 2025;
Vista la nota prot. n. 61589 del 3.12.2024, agli atti dell’ufficio competente, con la quale la Pro Loco, in riscontro, forniva 
un piano dei costi per la realizzazione di una serie di iniziative per un importo complessivo pari ad € 39.100,00;
Vista la nota n.61772 del 4.12.2024 a mezzo della quale l'Assessore competente ha accettato il piano di animazione e dei 
costi presentato dalla Pro Loco per complessivi € 39.100,00, ritenendolo congruo e confacente al Programma Natale 
2024, approvato con deliberazione di Giunta n.144 del 12.11.2024;
Ritenuto, pertanto, necessario impegnare, in esecuzione della predetta deliberazione, la somma complessiva di € 
39.100,00 sui fondi di cui al capitolo di spesa 926.03 “Programmazione Eventi Natalizi” in favore della Pro Loco San 
Michele;
Visti
- il D. Ls. n. 267/2000 e s.m.i.;

- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

Ritenuto dover provvedere in merito;

 DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che qui devono intendersi trascritti integralmente:

di prendere atto del Programma Natale anno 2024 presentato, con nota n.61589 del 3.12.2024, dalla Pro Loco ed 
accettato con nota n. 61589 del 3.12.2024 e per l'effetto impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 6 del D. Lgs 267/2000, 
sul capitolo 92603, del bilancio di previsione 2024/2026, esercizi finanziari 2024, la somma richiesta di € 39.100,00, in 
favore della Pro Loco San Michele, con sede alla Via Sambuco n.89 Maddaloni, secondo il seguente prospetto:



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 3

CAPITOLO CREDITORE IMPORTO ESERCIZI DI ESIGIBILITA'

92603 Pro Loco San Michele C. F. 93109360615,
Via Sambuco, 89 Maddaloni

€ 39.100,00 2024-2025

di liquidare, con successivo atto, e solo in seguito alla rendicontazione completa e dettagliata delle spese sostenute per 
gli eventi da tenersi, come elencati nella nota n.61589 del 3.12.2024, la somma di € 39.100,00, a favore della Pro Loco, 
quale contributo per la realizzazione delle iniziative previste nel programma “Natale 2024” e sul conto corrente intestato 
all'Associazione; 

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/00 e s.m.i;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del Decreto Legge n. 78/2009 (conv. in Legge n. 102/2009), che il 
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in relazione alla legittimità, correttezza e 
conformità dell'azione amministrativa. Il parere favorevole in merito sarà reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del dirigente;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di spesa di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e 
pertanto, esso sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, che renderà tale 
controllo mediante l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti previsti dal 7° comma dell’art. 183 
del D.Lgs. 267/2000, avrà efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
sarà pubblicata sull'Albo Pretorio per la generale conoscenza;

di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, co. 9, lett. e) della L. n. 190/2012, che non 
sussistono cause di conflitto di interesse, neanche potenziale, nei confronti del Responsabile del presente procedimento;

di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell'Albo Pretorio Comunale, saranno assolti 
gli eventuali obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013;

di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del vigente T.U.E.L., che la spesa in oggetto è di natura non ricorrente.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


